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Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

 

Aktivnosti 

 

Transparentnost Srbija u okviru projekta u ko e a alizira o ko trolu držav e po oći, od os o 
svrsishod ost držav e po oći, pokušava da utvrdi da li postoji podzako ski akt a os ovu kojeg davala  
po oći utvrđuje da li su ostvare i želje i rezultati. Iz Mi istarstva fi a sija prošle edelje do ili s o 
odgovor da Odelje ja za ko trolu držav e po oći e a podatke o aktu koji reguliše tu o last, dok s o 
iz Mi istarstva privrede do ili odgovor da se traže a i for a ija, pre a jihovo  saz a ju, alazi u 
Ministarstvu finansija.  

U okviru monitoringa izborne kampanje pripremamo podatke o funkcionerskoj kampanji, analizu kako se 

ona preslikala u centralne informativne emisije TV stanica koje smo obuhvatili uzorkom i kako su 

kandidati za predsednika bili predstavljeni na naslovnim stranica a d ev e šta pe.  

A tikorup ijsko savetovalište ALAC  Tra spare t osti Sr ija je tokom protekle nedelje primilo 17 poziva 

na besplatni broj 0800 081 081, a još  slučajeva je otvore o a os ovu i for a ija do ije ih a 
mejlove ts@transparentnost.org.rs i c savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , lič o Pa otićeva 

/III  ili pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  Nekoliko slučajeva predstavljamo u posebnoj rubrici 

u Biltenu. Takođe, i ovog puta smo izdvojili jednu inicijativa koju smo uputili adlež i a na osnovu 

iskustava Savetovališta. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili sedam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili sedam tekstova, analiza, 

saopšte ja. U protekloj sedmici objavljeno je 57  vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti 
u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Odnos Vlade Srbije prema 

odlukama kosovskih vlasti 

22. mart 2017.  

Vlada Sr ije o javila je u Služ e o  glas iku 
odluku kojo  se po ištava odluka kosovskih 
vlasti o preuzimanje imovine Srbije. Pun naziv 

tog akta je "Odluka o po ištava ju svih prav ih 
posledica akata i radnji privremenih institucija 

sa ouprave u Prišti i koji se odnose na 

neosnovano oduzimanje imovine Republike 

Srbije".  

Kada se pročita odluka, jas o je da i dalje ostaju 
bez odgovora neka pitanja koja smo postavili u 

petak.  Jed o od ajvaž ijih jeste pita je 
priz ava ja akata „i stitu ija u Prišti i  od 
stra e države Sr ije. Nai e, kao što su ovo  
odlukom svi potencijalni kupci imovine 

Republike Srbije koja se nalazi na Kosovu, makar 

hipotetički upozore i da ih Sr ija eće s atrati 
savesnim sticaocima, bilo bi veoma dobro kada 

is o z ali kakav je stav države Sr ije o 
validnosti zakona, uredbi, sudskih i upravnih 

odluka koje donose organi vlasti na Kosovu, od 

1999. do danas, a posebno u periodu od 2008. 

Zanimljivo je da se odluka, ni nakon 

o javljiva ja u Služ e o  glas iku, i dalje e 
ože aći na stranici Vlade gde su objavljene 

odluke usvojene na sednici od 17. marta 2017. 

Ceo tekst odluke dostupan je na sajtu TS: 

https://goo.gl/KYo9RF 

 

 

Krivična odgovornost zbog 
nerešavanja predmeta 

20. mart 2017.  

Povere ik za i for a ije od jav og z ačaja, 
Rodolju  Ša ić, pisao je edav o vrhu tužilačke 
hijerarhije u Srbiji, Zagorki Dolovac i 

to pismo podelio sa jav ošću.   

 

Povod je io dopis koji  eogradski Viši jav i 
tužila  o aveštava Povere ika da će postupiti 
po jegovo  reše ju i dostavi i for a ije 
tražio u, koje je ilo propraće o pret jo  da će 
ispitati da li i a ele e ata krivič og dela u 
to e što je Povere ik do eo reše je posle 
isteka zako skog roka. Ša ić a ovo traži „da 
Viši jav i tužila  u Beogradu, ako je u sta ju, 
artikuliše odgovarajući optuž i akt za " eko 
krivič o delo" i podig e ga pred adlež i  
sudo  protiv e e, ili da se u uduće uzdrži od 
krajnje nekorektnih insinuacija i pretnji koji su 

potpuno neprimereni normalnim odnosima 

iz eđu držav ih orga a i koji a se urušava, pre 
svega, ugled sa og Jav og tužilaštva .  

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9056-javnost-odluka-vlade-i-kosovske-odluke
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9056-javnost-odluka-vlade-i-kosovske-odluke
http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti_pregled.php?id=288330
http://www.poverenik.rs/sr/saopstenja-i-aktuelnosti/2563-pismo-poverenika-republickom-javnom-tuzilastvu.html
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U dopisu Povere ik takođe ukazuje a to da po 
žal a a rešava posle isteka zako skog roka 
zbog njihovog velikog broja i manjka zaposlenih. 

Od ove o jektiv e okol osti, još je it ije 
pravno stanje stvari – podnosilac zahteva, kada 

istekne zakonski rok koji Poverenik ima za 

rešava je po žal i i a oguć ost da pokre e 
uprav i spor z og „ćuta ja uprave . Isti a, i to 

e i ilo od velike po oći, pošto Uprav i sud 
takođe do ija veći roj tuž i ego što ože da 
reši, pa se a odluke eretko čeka ese i a. 

Pravo na pristup informacijama je u ovom 

slučaju ilo ugrože o dva puta. To pravo je 
uskratilo Više jav o tužilaštvo u Beogradu ti e 
što ije dostavilo traže u i for a iju, kako se 
pokazalo, neosnovano. Upravo je to 

uskraćiva je ilo uzrok svih poto jih pro le a. 
Iz o javlje ih doku e ata se e vidi šta je io 
predmet zahteva i koji su bili razlozi za 

prvo it o uskraćiva je. Odgovor ost 
eogradskog VJT za eos ova o uskraćiva je 

i for a ije i ila veća ukoliko je već postojala 
praksa odluka Povere ika u slič i  situa ija a 
koja je tužilaštvu poz ata. Tek zati , 
zadovoljenje prava na pristup informacijama 

ilo je ugrože o dugi  postupa je  po žal i. 
O e situa ije su, kao što vidi o o uhvaće e 
nekim pravilima postupanja – nezadovoljni 

tražila  i for a ije je i ao oguć ost da se a 
reše je VJT o rati Povere iku, a z og 
nepostupanja Poverenika u propisanom roku, 

Upravnom sudu. 

 

Nisu, eđuti , sve situa ije koje se od ose a 
rad držav ih orga a dovolj o uređe e. Z at o 
veća oguć ost da dođe do zloupotre e a 
štetu ečijih prava javlja se u situa ija a kada 
ne postoje rokovi za postupanje niti organ 

kojem se ezadovolj a stra ka ože o ratiti. 
Jedan od primera nepostojanja rokova za  

 

postupa je, koji ože da posluži kao odliča  
zaklo  u slučaju odsustva volje da se pri e e 
zako ska ovlašće ja, jeste postupa je jav og 
tužio a po krivič oj prijavi i raz atranje da li 

tre a i ez krivič e prijave pokre uti krivič i 
postupak protiv nekog lica. 

Mehanizam odgovornosti postoji i u takvim 

slučajevi a, ali se alazi se u elosti u okviru 
tužilačke hijerarhije o raća je eposred o 
više  jav o  tužio u . Druga oguć ost je 

o raća je dis ipli ski  orga i a Držav og 
veća tužila a. Međuti , u o a slučaja je 

eizves o da li i odgovor ost ila utvrđe a jer 
e postoji rok čije pro ija je „pali la pi u  i 

predstavlja pokazatelj da ešto ije u redu, ilo 
sa oguć osti a orga a da reši pred et ili sa 
voljo  da to uči i. 

Na kraju, ože se pri etiti da se, slučaj o ili e, 
upravo za Više jav o tužilaštvo u Beogradu u 
posled je vre e vežu oz ilj e su je da u 

eki  „politički osetljivi  pred eti a ije 
ispunilo svoju zakonsku obavezu. Tako, gotovo 

godi u da a ako  esprav og ruše ja i 
lišava ja slo ode građa a u Her egovačkoj uli i, 
u eogradskoj Sava ali, ako  čega je poli ija 
od ila da i terve iše i ako  što je o 
postupa ju držav ih orga a u to  
slučaju izveštaj sastavio Zaštit ik građa a, a 
predsednik Vlade oz ačio „vrh gradske vlasti  
kao vi ov ike ruše ja VJT e saopštava išta o 
napretku istrage, niti o tome da li su kao svedoci 

sasluša i oz ače i gradski rukovodio i ili čel i i 
drugih držav ih orga a koji su se o ovo  
pita ju oglašavali u jav osti. 

 

  

https://goo.gl/PeD1zo
https://goo.gl/ffeXkN


 

strana br 5 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +      

Od čega REM štiti građane 

20. mart 2017.  

Savet Regulatornog tela za elektronske medije 

je zabranio jedan od promotivnih spotova za 

kandidata Aleksa dra Vučića. 
Prema išlje ju Saveta REM, to što se a kraju 
spota čuje uzvikiva je sa stadio a „Vučiću, 
pe...!  z ači povredu čl. . stav . Zako a o 
oglašava ju u ko e se pre izira da „oglas a 
poruka ne sme da sadrži izjave ili vizuel o 
predstavlja je koje se ože s atrati 
uvredljivi , „ ez o zira što je u ko kret o  
slučaju, u spotu predsed ičkog ka didata, 
ska dira je potpu o i dividualizova o . 

Ovo o jaš je je je veo a čud o. Kako se 
avodi u saopšte ju REM, postupak je pokrenut 

„ a os ovu reak ija jed og roja evladi ih 
orga iza ija koje se ave zaštito  prava LGBT 
popula ije . Međuti , u odlu i e a i traga 
zaštite i teresa te popula ije, REM ije za ra io 
rekla u, pr. uz o razlože je da se štite 
homoseksualci od upotrebe termina koji mnogi 

od njih smatraju uvredljivim. Naprotiv, Savet 

REM ističe da je uvreda i dividualizova a, to 
jest da se od osi a ka didata Vučića direkt o. 
Ako su spoto , kao što tvrdi REM, ili 
povređe i sa o i teresi sa og Aleksa dra 

Vučića, dolazi o do apsurda. Čak i o e uvrede 
koje predstavljaju krivič o delo u Sr iji se e  

 

go e se po služ e oj duž osti, već sa o ako 
uvređe i pod ese privat u tuž u. S druge 
stra e, ovde i a o situa iju u kojoj REM štiti 
od uvrede protivno volji uvređe og! 

To što se desio apsurd, e z ači da je 
postupanje REM nezakonito. Naprotiv, 

navedeno skandiranje se van svake sumnje 

„ ože s atrati uvredljivi , a zako  za ra juje 
takve poruke, ez o zira a to šta o to e 
uvređe i isli. Međuti , ova rev os ost REM u 

pri e i Zako a o oglašava ju je do ar povod 
da se podseti o još ekih za ra a koje važe i za 
reklamne oglase u kampanji.  

Tako, da su se čla ovi Saveta REM spustili sa o 
jeda  stav iže čla  . st. . , videli i da 
„oglas a poruka ora da ude isti ita  što je, 
recimo, trebalo proveriti u istom spotu, kada je 

reč o poda i a o zapošljava ju, izgrađe i  
putevi a i slič o . U čla u . su ogli pročitati 
da je za ra je o da oglas a poruka podstiče 
diskri i a iju po ilo ko  os ovu. Za tekuću i 
svaku drugu ka pa ju je aročito za i ljiva 
za ra a „o a jujućeg oglašava ja  iz čla a 

. To je „oglašava je koje a ilo koji ači , 
uključujući ači  prikaziva ja, o a juje ili je 
verovat o da će o a uti pri ao e oglas e 
poruke, koje z og takve o a jujuće prirode 

ože da utiče a jihovo eko o sko po aša je 
ili koje z og toga škodi ili je verovat o da će 

aškoditi ko kure tu oglašivača . Slič o to e, 
pravila postoje čla   i i kada se vrši 
„upored o oglašava je , to jest „oglašava je 
kojim se, posredno ili neposredno, identifikuje 

ko kure t . Malo koja prediz or a rekla a i 
ogla da prođe oz ilj u proveru doslov og 

poštova ja svih ovih or i. Za ra a jed e 
reklame je otvorila obilje pitanja – z og čega 
REM a sliča  ači  e ispita i sve ostale 
spotove koji su do sada emitovani?  

https://goo.gl/u93HZR
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Šire gleda o, ilo i razu o da se ko ač o 
otvori pita je političkog oglašava ja i da se o o 
uredi a siste ski ači , a e pri e o  pravila 
koja su pisa a za oglašava je ko er ijal ih 
proizvoda. 

Od svega što je REM uradio ili nije uradio u 

ko troli spotova, ipak je elogič ije 

 saopše je So ijalističke partije Sr ije povodo  
ove zabrane.  

Tu se, za početak tvrdi da se REM po eo „kao 
ideološka ko isija iz vre e a stalji ističkih 
čistki . Zati  se kaže da „to i ije čudo kada se 
z a da su čla ovi REM uglav o  dosov i koji 
drugčije i e u eju da se po ašaju, ego kao 
ko esari, koji se, a ovaj ači , direkt o 

ešaju u ka pa ju, i to za raču  svojih 
kandidata. Oni bi da opet u Srbiju vrate u vreme 

za ra a i oral o političke podo osti . U 
stvar osti, od devet čla ova Saveta REM 
četvoro je iza rao sadaš ji saziv Narod e 
skupšti e, toko  , u koje  SPS či i veći u. 
Sledeće dvoje iza ra o je / , kada je 
SPS takođe či io skupšti sku veći u. Preostala 
jed a treći a čla ova iza ra a je u do a kada je 
na vlasti bila jedna od stranaka koje su sada u 

opoziciji, tokom 2011, ali je i tada na vlasti bila u 

koaliciji sa SPS! 

 

U saopšte u SPS zaključuje sledeće: „ Upravo 
zato, ovaj ska dal ože da se reši sa o a 
jeda  ači  – ostavko  svih čla ova REM . 
Naprotiv, osim ostavke postoje i drugi, znatno 

pri ere iji ači i za utvrđiva je odgovor osti. 
Na os ovu čla a . Zako a o elektro ski  

ediji a, „Narod a skupšti a ože, a predlog 
najmanje 20 arod ih posla ika, razrešiti čla a 
Saveta ako: 5) se utvrdi da je nesavesno i 

nepravilno radio, odnosno ako postoje razlozi za 

nedostojnost i ako zanemaruje i nesavesno 

ispu java svoje o aveze što ože dovesti do 
većih s et ji u radu Regulatora. Odluka o 

razreše ju čla a Saveta s atra se usvoje o  
ako je za ju glasala veći a ukup og roja 

arod ih posla ika.  Dakle, u esto poziva ja 
čla ova Saveta REM da pod esu ostavku, 
posla ička grupa SPS, koja i a  čla a, ože 
da pod ese predlog za jihovo razreše je i da 

pozove predsed i u Narod e skupšti e da radi 
raz atra ja tog zahteva zakaže sed i u. 

  

 

   

https://goo.gl/PWm2v2
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Saopštenja 

Sporni i zakasneli konkursi za direktore javnih preduzeća 

23. marta 2017. 

Tra spare t ost Sr ija upozorava da pored „pro ija ja  rokova za sprovođe je ko kursa za direktore 
jav ih preduzeća, postoje erazjaš je a i pote ijal o spor a pita ja u vezi sa po ištava je  ko kursa 
koji su raspisani ranije. 

Posle tri godi e katastrofal og uči ka Zako a o jav i  preduzeći a ZJP  iz , u pogledu 
depolitiza ije i profesio aliza ije upravlja ja, Vlada se početko  prošle godi e odlučila da zako  
pro e i u esto da ga u elosti pri e i. Međuti , i dugi rokovi iz ovog zako a se e poštuju – ne 

sa o da za  ese i isu iza ra i direktori u veći i repu ličkih jav ih preduzeća, već do isteka roka da 
se ko kursi oko čaju, . arta , o i u eki  preduzeći a isu i raspisa i! 

Tek kraje  fe ruara i početko  marta su raspisani konkursi za izbor 20 direktora, bez ikakvog 

o jaš je ja o to e šta i je rađe o u periodu od fe ruara . 

Prema informacijama iz medija, Vlada je 

. arta usvojila odluku o sprovođe ju 
još tri ko kursa - za direktore EPS-a, 

Resavice i Sr ijašu a. Ova ajava je, 
eđuti , pored kaš je ja spor a i po 

drugim osnovama. Naime, konkursi za 

direktore ova tri preduzeća već su ili 
raspisa i Za direktora Sr ijašu a io je 
raspisan u januaru 2015. godine, po 

starom Zakonu, dok su konkursi za 

direktore EPS-a i JPPEU Resavica raspisani 

u martu 2016. godine, po novom Zakonu i 

zako ski je o avez o ilo da se oko čaju 
do 3. marta) .                                                                                                                           foto: freeimages.com 

Pre a ZJP, ko kursi se ogu oko čati a sa o dva ači a - tako što će Vlada i e ovati za direktora 
prvog sa liste koju utvrdi Ko isija čla  . i , ili tako što će Ko isija utvrditi da ijeda  ka didat a 
ispu java uslove čla  . U Služ e o  glas iku  kao i a i ter et preze ta ija a Vlade, 
Mi istarstva privrede i ovih jav ih preduzeća, is o pro ašli i for a iju o to e da su ko kursi 
o ustavlje i. Iako e postoji duž ost o javljiva ja takve odluke, to i ilo z ačaj o uči iti jer je upitno 

da li su bili ispunjeni zakonski uslovi. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
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Mediji su još u aju . godi e iz eli ede a tova e 
tvrd je da će ko kurs za direktora EPS iti po ište , kao 
i komentar o kvalifikacijama prijavljenih kandidata za to 

esto. Međuti , struč ost kandidata nije imao ko da 

raz atra a Zako o  propisa i ači , jer je for ira je 
Vladi e Ko isije za iz or direktora jav ih preduzeća 
počelo tek u de e ru . godi e. Vlada je . 
de e ra i e ovala predsed ika i dva čla a, dve 

edelje kas ije skupšti ski od or je i e ovao četvrtog, 
dok i peti čla  tre alo da ude i e ova  za iz or 
direktora u svako  pojedi ač o  preduzeću. 

I e ova ja petog čla a Ko isije su izvrše a tek . 
ovog meseca i to samo za 8 od 20 raspisanih konkursa. 

Međuti , kako ije ko pletira  iz or čla ova 
ko kurs e ko isije za EPS  i Resavi u , ostalo je 
nejasno ko je mogao da utvrdi da nijedan kandidat ne 

ispu java uslove, što je eve tual o ogao iti zako ski os ov za po ištava je ko kursa iz iz arta . 
godine. 

Naša orga iza ija je od Vlade zatražila podatke o to e da li je Ko isija zasedala, kada je raz atrala 
prijave, kao i akt o po ištava ju ko kursa. Pored toga, s atra o da je potre o razjas iti da li je 
prethod i ko kurs valja o sprovede , a ako ije, ko će z og toga s ositi odgovornost. 

Izves o je da po ištava je jav o o javlje ih ko kursa ez saopštava ja o razlože ja ože podstaći 
spekula ije da se čeka a ovi politički dogovor i prijavu direktora koji i i ao političku podršku, 
odnosno, da obeshrabruje one dobre kandidate koji takvu podršku e aju. Tra spare tost Sr ija će 

astaviti da prati aj it ije aspekte sprovođe ja Zako a o jav i  preduzeći a, a alazi će iti 
predstavlje i a ko fere iji za šta pu u aju ove godi e. 
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Inicijative i analize 

 

 

Obavezni javni konkursi 

17. marta 2017. 

Transpaprentnost Srbija pozvala je Age iju za or u protiv korup ije da izvrši a alizu propisa koji 
regulišu i e ova je direktora u jav o  sektoru i da predloži iz e e koji a i jav i ko kursi postali 
obavezni u svim sektorima. 

U dopisu Age iji, aveli s o da su istraživa je tra spare t osti lokal e sa ouprave LTI , kao i 
prituž e koje do ija o od građa a kroz A tikorup ijsko savetovalište ukazali da, za razliku od javnih 

preduzeća, izbor direktora na javnim konkursima ije a jedi stve  ači  uređe  u ostatku javnog 

sektora, posebno u vezi sa izborom direktora javnih ustanova. Iako je na primeru Zakona o javnim 

preduzeći a oglo da se zaključi da normativna promena ne garantuje rezultate u praksi, ona jeste prvi 

korak kako i se o ez edila veća tra spare t ost, s a jila oguć ost za trgovi u uti aje  te kako i 
se, kroz profesionalizaciju upravljanja, obezbedilo bolje raspolaganje javnim resursima. 

Z og sveta toga s atra o da i ilo do ro da Age ija, u okviru svojih adlež osti, izvrši a alizu 
odred i Zako a o jav i  služ a a i zako a koji pose o uređuju određe e o lasti zdravstvo, 
o razova je, so ijal u zaštitu, auku, kulturu, fizičku kulturu, uče ički i stude tski sta dard, društve u 

rigu o de i, so ijal o osigura je, zdravstve u zaštitu životi ja , uzi ajući pri to  u o zir i a alize koje 
su već izvrše e ili pla ira e u okviru tačke . . Ak io og pla a za poglavlje  pregovora sa EU, i da 

i i ira kod adlež ih i istarstava, Vlade Sr ije i Narod e skupšti e Repu like Sr ije da se propisi 
dopu e uvođe je  o avez og sprovođe ja jav ih ko kursa za iz or direktora i odred i koje i 
regulisale obavezu objavljivanja dokumenata nastalih u postupku izbora direktora. 

 

Cela i i ijativa ože se preuzeti sa sajta TS. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_Agencija_za_borbu_protiv_korupcije_-_javni_konkursi.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo dva  slučaja otvore a u aše  A tikorupcijsko  savetovalištu: 

 

Diskriminacija udruženja 

 

Našoj orga iza iji dopiso  se javilo ekološko udruže je iz Vojvodi e koje ukazuje a  nekorektan odnos i 

oguću diskri i a iju od stra e lokal e sa ouprave. U dopisu se, a pri er, avodi da ekološko 
udruže je jako retko do ija sredstava a ko kursi a od opšti e, te da je u od osu a druga udruže ja 
diskri i isa o, da postoji a era da se uklo i o jekat u koje  se alazi sedište udruže ja. Dalje se kao 

pri er avodi da je u prošloj godi i do ilo  hiljada di ara sredstava, ali i da i  je alože o da plate 
lokalnu komunalnu taksu u iznosu od  hiljada di ara, i to pre a koefi ije tu koji se određuje za 
profita il u delat ost. Uz avođe je još ekoliko pri era diskri i a ije, avodi se da se udruže je 
o ratilo svi  i stitu ija a koje s atra za releva ti  u rešava ju slučaja. Naša org aiza ija će pokušati 
da pri avi što više podataka kako i utvrdili da li postoji određe a diskri i a ija pre a udruže ju za 
zaštitu život e sredi e. 

 

 

Medijski konkursi 

 

Do ili s o i za i ljivu prijavu u vezi sa iz oro  čla ova ko isija za o e jiva je projekata na konkursima 

sufi a sira ja edija, koje su raspisale opšti e Nova Varoš i K jaževa . U pita ju su situa ije u koji  se 
s atra da se u ko isije i e uju li a koja se e ogu svrsta i u o o što je zahteva o - medijski 

struč jak, te da su u ovi  slučajevima u pitanju lice zaposleno u Odeljenju za privredu I lokalni 

eko o ski razvoj opsti a Nova Varoš  i šef ka i eta predsed ika opšti e K jaževa . S atra se da je 
ovakva praksa i primena u suprotnosti sa Zakonom o javnom informaisanju i medijima, kao i Pravilnikom 

o sufinansiranju projekata ta ostvarivanje jvnog interesa u oblasti javnog informisanja. 

 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Propao i drugi pokušaj izbora direktora Agencije za borbu protiv korupcije 

Blic, Nataša Latković, 22. mart 2017. 

Agencija za borbu protiv korupcije ni iz drugog puta nije izabrala 

ovog direktora. Čla ovi Od ora po ovo isu uspeli da se saglase 
oko kandidata koji bi u narednih pet godina vodio Agenciju, piše 
"Blic". 

List prenosi da je ovakav ishod io do ekle i očekiva , iako je za 
direktorsku poziciju konkurisao 21 kandidat. Naime, prema 

saznanjima Blica, za četiri čla a Od ora Age ije za or u protiv 
korup ije, od starta je favorit ila Ljilja a Blagojević, ivša savet i a 
Nikole Selakovića, dok je za dva je  iz or io eprihvatljiv z og 
slabih referenci i proseka na fakultetu od 6,51.  

Blagojevićeva se, i ače, prijavila i a prošlo  ko kursu, ali ije do ila eophod u podršku od aj a je 
pet glasova. - Direktora Age ije sledeći put iraće ovi Od or - kažu za "Blic" ezva ič o u Age iji za 
borbu protiv korupcije.  

Kako saznaje "Blic", sednica Odbora trajala je duže od pet sati, a razgovori sa ka didati a isu i 
obavljeni.  

Osim Blagojevićeve, prijavilo se još pet ka didata koji su učestvovali i a prethod o  ko kursu. Među 
ji a je i Bilja a Pavlović, ekadaš ja držav a sekretarka u Mi istarstvu pravde, koju je Viši sud 

proglasio krivo  za o i g, a ka didat je io i Željko Iva ji, ekada visoki fu k io er URS-a, a zatim i 

SNP Ne ada Popovića. Za fotelju direktora ko kurisao je i Draguti  Radosavljević, ivši direktor Poreske 
uprave, kao i Rada  Ilić, za e ik direktora KBC Niš, koji je io čla  G  plus. Za čel u pozi iju Age ije 
konkurisao je i Slavko Davitković, Živa Novaković, sudija Prekršaj og apela io og suda, advokati Gorda a 
Božilović Petrović i S eža a Nešić. Na spisku ka didata ili su još profesor Draga a Rade ković Jo ić, 
sekretar Visokog saveta sudstva Majda Kršikapa, Ljilja a Matić, profesorka a Diplomatskoj akademiji...  

Ta jug, eđuti , pre osi da će Od or astaviti postupak iz ora direktora, uprkos to e što . aprila 
ističe a dat četvoro čla ova od ora. Pre a avodi a tog edija, Od or je a sed i i u sredu o e io 
da iz teh ičkih razloga, z og velikog roja prijavlje ih ka didata, ajverovat ije eće iti u oguć osti 
da oko ča postupak do avede og roka. Sa ka didati a za direktora će tek iti o avlje  razgovor. 

Odbor Age ije već duže vre e e fu k io iše u pu o  sastavu od devet čla ova, jer Skupšti a Sr ije 
e želi uopšte i da raz atra predloge povere ika i zaštit ika građa a, kao i udruže ja ovi ara, a tek 

tre a da ude iza ra  čla  kojeg predlaže predsed ik Sr ije. Age ija će se, eđuti , već od . aprila 
aći u još veće  pro le u, jer će u Od oru tada iti svega dva čla a, a ostali a ističe a dat. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Osmatranje i snimanje 

Juž e vesti, 22. mart 2017. 

Redak ija Juž ih vesti o avestila je poli iju da je 
epoz ata oso a u utorak uveče oko  časova iz 

auto o ila parkira og u e tru Niša video 

kamerom snimala urednika ovog internet portala 

Predraga Blagojevića, a kada je Blagojević pokušao 
da svoji  telefo o  fotografiše auto o il, dala je 
gas i po egla. Juž e vesti su poli iji dostavile i 
fotografiju spor og „golfa  i registarske oz ake. 

Blagojević je z og „su ji da je praće , da u se 
prisluškuju telefo ski pozivi i da postoje pro le i u 
ko u ika iji sa predstav i i a eđu arod ih 
i stitu ija", kraje  de e ra prošle godi e tražio 
od Mi istarstva u utraš jih poslova zva ič u 
informaciju da li je i z og čega od . ja uara . 
godi e io pod ilo kojo  vrsto  „pris otre .  

 MUP je od io da u te i for a ije dostavi, uz o razlože je da traže e i for a ije ose oz aku „strogo 
poverljivo", a da je „u ko kret o  slučaju utvrđe  opravda  zakonski os ov  za ogra iče je prava a 
slo oda  pristup ovakvi  i for a ija a. Pre a Zako u o taj osti podataka, oz aku „strogo poverljivo  

ose isključivo doku e ta čije i o ljavljiva je oglo da izazove „tešku štetu po i terese Repu like 
Sr ije . 

Juž e vesti su ezavisa  edij, koji se iz eđu ostalog avi istraživački  ovi arstvo , od os o te a a 
vezanim za korupciju i drugu vrstu nepravilnosti u radu organa vlasti i javnog sektora u gradovima i 

opšti a a a jugu Sr ije. 
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